附件2
2021届毕业生户口迁出问题解答

1.毕业生户口为什么要迁出？

答：学生入校时自愿转入学校的户口是挂靠在学校的学生集体户口，毕业生离校后，户口应该随学生本人迁出。

2.毕业生户口可迁到哪里？

答：就业单位能接收户口的落户到就业单位，就业单位不能接收的可回原籍落户；升学的可将户口迁至迁学学校，不愿意落户到升学学校的可迁回原籍；愿意落户武汉市的可根据武汉市大学生落户政策。

3.毕业生落户迁移地址怎么填？

答：就业单位能接收落户的，问就业单位人力资源部门可落户的地址；回原籍地址为当初户口迁出的地址。

4.大学毕业生如何落户武汉？

答：目前落户武汉两种方式：1、武汉市各区的政务服务中心可办理；2、湖北公安政务服务平台微信公众号上可办理。需要的条件也很简单：毕业证、学信网上学籍在线验证报告、租或借住房屋证明、户口簿（或学生集体户口登记表）。

5.就业单位不能马上接收落户怎么办？

答：就业单位不接收户口的，可先落户回原籍，等就业地可落户再迁至就业单位。

6.学校发的学生集体户口登记表或户口迁移证是不是就是己经落户了？

答：不是的，学校发的只是学校的集体户口，你迁到哪里就要到落户地去申报落户，省内的或武汉市的发的学生集体户口登记表要去对应的公安机关办理落户，省外的拿到户口迁移证也要到对应各地的公安机关办理落户。发给你们的户口不是己经落户好的，都是你们要办理落户需要的证件。
7.老师，要落户自家房子但是房产证还没办下来的，应该咋办呀？

答：可以凭购房合同和发票先落户到房子所在片区派出所的社区公共户。

8.老师您好，请问外省所需的迁移证应该什么时候交给学校这边？我问了当地的社区说是要拿到毕业证后本人到当地派出所办理。

答：省外回原籍地址确认清楚，填报给你们辅导员，等你们离校前，我们会发户口迁移证给你，然后你再回你们原籍派出所办理落户。

9.老师，那省内回原籍也是需要先问一下当地派出所，落户地址该填什么嘛？

答：省内回原籍的不用地址，湖北省内跟外省不一样，外省要打迁移证，湖北省内的回原籍还是发的学校的集体户口，你只用去原籍派出所申报落户就可以了。

10.老师我可不可以毕业了不管户口放在学校呀？

答：学生在校的集体户口性质是学生的集体户口，以后毕业都是要迁出的，所以现在毕业的学生想落户武汉的有了毕业证可以直接迁到派出所社区公共户，只要有租房合同，或亲戚朋友开个借住证明都可以迁的，而且迁了后户口派出所是会发在自己手上的，这个手续现在不办以后还是要办理的，不要觉得好麻烦放在学校里面多方便。现在毕业了人走了，不去办理，后面等工作了更没有时间办理，遇到结婚、买房、办身份证、护照人又不在武汉，还要跑来武汉再办手续更麻烦。

11.老师，我们要迁回原籍的是现在等到毕业证这些文件发下来直接回原籍派出所申请落户就可以了是么？
答：是的，在湖北省内的直接拿着学生集体户口登记表回原籍申报落户，省外的，会发户口迁移证，你们也是回原籍所在的派出所落户，省外的一定要填好原籍的落户地址，以免地址错误，你们原籍不接收。

12.老师你好 请问想落户武汉托管至湖北人力资源中心的学生在 户口迁移意向登记表上是在落户武汉这栏下直接打勾吗还是需要备注？

答：托管的可以选落户武汉，然后你交到托管机构那边去落户。
13.毕业生拿到学校发的学生集体户口登记表或户口迁移证后办理落户的流程图
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